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1. Úvod

Daně zasahují do všech činností v lidském životě, jsou nevyhnutelnou součástí našeho života,

neboť dani podléhají v podstatě veškeré naše příjmy, ale i zboží a služby, které pořizujeme a

jen díky nim může stát poskytovat svým občanům zdarma služby jako například služby

spojené s životem ve městě, případně na vesnici, počínaje od veřejného osvětlení, konče

čistěním silnic, výstavbou nových silnic, ale i vzdělávání atd. Výběr daní je zároveň od

nepaměti jedním z hlavních znaků suverenity státu, neboť každý stát má právo vybírat na

svém území daně, zvolit si strukturu vybíraných daní a zároveň může určit oblasti, do kterých

peníze plynoucí z výběru daní investuje.

Na našem území mohou být daně vybírány pouze na základě zákona. Všichni společně

neseme za strukturu daňové soustavy spoluodpovědnost, protože zákony může přijímat pouze

zákonodárný sbor, jehož skladbu můžeme ovlivnit pouze my občané na základě našeho

hlasování ve svobodných volbách. Bohužel daňové zákony se u nás staly oblíbeným cílem

politických stran, což se nepříznivě projevuje malou stabilitou těchto zákonů, kdy soustavné

novely „mrzačené“ poslaneckými pozměňovacími návrhy otravují, stejně jako nesnášenlivé

projevy našich politiků, život v celé naší společnosti, zejména pak její podnikatelské části. I

v současné době je veden boj mezi tzv. „levicí“ a „pravicí“, zejména prostřednictvím jejich

zástupců v zákonodárném sboru, o podobu a strukturu příjmů plynoucích z daní, neboť

Parlament České republiky přijal novelu zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve

znění pozdějších předpisů, která s účinností od 1. 1. 2013 zavádí jednotnou sazbu daně z

přidané hodnoty, když v souvislosti s touto změnou budou ze zákona vypuštěny pasáže

týkající se právě základní a snížené sazby daně z přidané hodnoty. Levice je zásadně proti,

protože toto opatření považuje za likvidační pro osoby s nízkými příjmy. I přestože souhlasím

s nutností provést reformy, nepovažuji ani já za vhodné, aby došlo ke sjednocení sazeb daně

z přidané hodnoty, zejména proto, že je nanejvýš pravděpodobné, že po volbách by tento

systém byl opět měněn a způsobilo by to jen další znepřehlednění našeho daňového systému.

Stejný osud provázel jednotnou sazbu daně z přidané hodnoty na Slovensku, která byla po

volbách opět diverzifikována do více sazeb. Více sazeb umožňují i právní předpisy všech

ostatních členských států Evropské unie (dále jen ,,EU“ nebo ,,Evropská unie“), když Česká

republika (dále jen ,,ČR“ nebo ,,Česká republika“), má výjimku pro uplatňování snížené
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sazby u tzv. sociálního bydlení, která byla časově omezena, ale v současné době je vtělena do

evropského práva již natrvalo. Nejblíže se koncepci jednotné sazby daně z přidané hodnoty

blíží právní úprava Dánska, které má pouze jednu sazbu daně z přidané hodnoty s tím, že v

některých případech se uplatňuje tzv. nulová sazba daně z přidané hodnoty.

Daň z přidané hodnoty zasahuje do života každého, kdo se na území tuzemska pohybuje,

každý nakupuje zboží a služby, které jí podléhají. Z tohoto důvodu jsem si jako téma své

rigorózní práce vybrala právě úpravu daně z přidané hodnoty, jejíž podoba je velmi ovlivněna

právem EU. Moje rigorózní práce se bude zabývat především českou právní úpravou daně

z přidané hodnoty ve světle judikatury Soudního dvora EU resp. dříve Evropského soudního

dvora (dále jen ,,Soudní dvůr“) a to zejména s ohledem na poslední novely zákona č.

235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění pozdějších předpisů s tím, že tuto úpravu

srovnám se základními ustanoveními slovenské právní úpravy. Pro srovnání se slovenskou

právní úpravou jsem se rozhodla zejména z důvodu, že Slovenská republika je nejčastější

destinace, kde české firmy budují své pobočky a provozovny, mají zde nejvíce obchodních

příležitostí, neboť jen velice málo tuzemských firem pronikne na tzv. západní trh. Další důvod

pro srovnání právě slovenské a české právní úpravy je snaha porovnat vývoj obou úprav, které

vycházejí ze společného základu, mají společné kořeny, jak již sociální, právní, hospodářské,

tak jazykové.

Při hodnocení obou úprav budu používat zejména jazykový a logický výklad. Vzhledem k

tomu, že oba státy v souvislosti se vstupem do Evropské unie přijaly nový zákon o dani

z přidané hodnoty, který byl v souvislosti s novelizací směrnic týkajících se daně z přidané

hodnoty a vývojem judikatury několikrát novelizován, a s ohledem na společné kořeny našich

právních řádů, se již předem domnívám, že nebude mezi oběma úpravami velkých a

zásadních rozdílů.
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2. Postavení daně z přidané hodnoty v daňové soustavě České

republiky

Daně tvoří nejvýznamnější příjem státního rozpočtu České republiky, neboť představují téměř

50 % příjmů státního rozpočtu. Nedaňovými příjmy státního rozpočtu jsou například poplatky

za užívání silnic a příspěvky do státních fondů (př. z každé vstupenky 1,- Kč do Fondu pro

rozvoj a podporu české kinematografie). Nejpodstatnějším nedaňovým příjmem je pojistné na

sociální zabezpečení, které představuje více než 35 % příjmů státního rozpočtu. V roce 2010

činil příjem plynoucí z daně z přidané hodnoty zhruba částku 263.879.000.000,- Kč, což

představovalo cca 38 % všech daňových příjmů státního rozpočtu za rok 2010.1

Pokud bychom hledali zákonnou definici pojmu ,,daně“, nalezneme ji v zákoně č. 280/2009

Sb., daňový řád ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“) v § 2 odst. 3, kde je

však vymezena velmi široce a to jako peněžité plnění,

a) které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) o kterém zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle daňového řádu,

c) které je poskytnuto v rámci dělené správy

za podmínky, že je příjmem do veřejného rozpočtu, nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu,

který je definován v § 2 odst. 1 daňového řádu. Pojem daň zahrnuje dále i příslušenství daně,

jako je například penále.

Teorie finančního práva naopak pojem ,,daň“ vymezuje značně úžeji a to jako povinnou,

nenávratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, když tato platba je neúčelová a

neekvivalentní. Poplatek je právní teorií poté naopak vymezen jako povinná dávka, která je

založená na principu návratnosti (od státu dostávám určité protiplnění – př. úkon od státního

orgánu).

Z výše uvedené definice daně a z čl. 11 odst. 5 Usnesení předsednictva České národní rady č.

2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky (dále jen „LZPS“ nebo „Listina základních práv a svobod“) plyne, že daně

1http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vlad_fin_stat_62902.html [cit. 2012-1-27]
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mohou být ukládány pouze na základě zákona, což znamená, že jakékoliv uložení daňové

povinnosti nižším právním předpisem je v rozporu s ústavním pořádkem. Samotné zdanění se

však nepovažuje v žádném případě za zásah do vlastnictví ani základních práv, proto

osvobození, které zákon umožňuje, se nemohou vykládat jako ochrana vlastnického práva, ale

pouhé vyjádření určitého politicko-hospodářského zájmu státu ať už jako sociální podpory

nebo podpory rozvoje podnikání, nebo převzetí závazku vyplývajícího z mezinárodního práva

nebo práva unijního, což lze považovat i dle mého názoru za zcela legitimní.2 Dále považuji

za nutné uvést, že daně ale i poplatky jsou na území České republiky vybírány pouze

v peněžní formě.

Většinou právních teoretiků jsou rozlišovány pojmy

a) daňový systém, který je chápán jako soustava daní, právně, organizačně a technicky

konstituovaný systém institucí, které zabezpečují správu daní, jejich vyměřování,

vymáhání, kontrolu a systém nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto instituce

uplatňují ve vztahu k daňovým subjektům, případně vůči dalším osobám,

b) daňová soustava, která je souhrnem všech daní, které jsou na našem území

uplatňovány a vybírány a každý subjekt je podroben více daním.


[…]


Slovensku do 20. dne.

Naopak povinnost podat daňové přiznání obsažená v § 78 SZDPH je opět upravena shodně s

ZDPH, když plátce je povinný podat daňové přiznání a zaplatit daň do 25 dní po skončení

zdaňovacího období. Stejnou lhůtu dává zákon i osobě, která není plátcem daně, ale vznikne ji

povinnost platit daň dle § 69 SZHDP.

Úprava souhrnného výkazu v ZDPH je obdobná s úpravou v § 80 SZDPH s výjimkou

možnosti podání „súhrného výkazu“ za kalendářní čtvrtletí, protože tato možnost je ve

slovenské právní úpravě vázána na celkovou hodnotu osvobozeného zboží (nepřesahuje

100.000,- EUR za 4 předchozí kalendářní čtvrtletí), které „platiteľ“ dodal nebo přemístil do

jiného členského státu a celkovou hodnotu zboží dodaného v rámci trojstranného obchodu,

kterého se zúčastnil jako první odběratel.

Dle mého názoru se naplnil předpoklad, který jsem uvedla v úvodu své práce, a to že právní

úpravy obou zemí mají mnoho společného a odlišují se jen nepatrně. Důvodem je jak

postupující harmonizace, tak dle mého názoru i společná minulost a východiska, z kterých

vychází oba systémy práva obecně.

Jedním z dalších problémů zákona o DPH, který by si zasloužil v zákoně řešení, je

problematika spoluvlastnictví, proto si v závěru dovoluji upozornit na zásadní problém, který

trápí mnoho podnikatelských subjektů a to, že v současné době znění zákona o DPH

neumožňuje nabývat cokoliv do spoluvlastnictví při zachování možnosti odpočtu DPH. Řada

podnikatelských subjektů, především z oblasti zemědělství, by tuto možnost za určitých

podmínek uvítala. Finanční zdroje jednoho subjektu a využití výkonu stroje při sklizni

zemědělských plodin překračuje často potřeby a možnosti tohoto jednoho subjektu. Pro dva

subjekty by to byl ideální způsob pořízení a využití.

Na rozdíl od zákona o DPH zákon o dani z příjmů umožňuje spoluvlastnictví majetku a

upravuje pravidla pro uplatňování odpisů z tohoto majetku, provozních výdajů na jeho provoz
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a rozdělování výnosů není také složité. Je pravda, že účetní předpisy nabývání majetku do

spoluvlastnictví rovněž přehlíží.

Umožnění odpočtu pro spoluvlastníky by znamenalo úpravu zákona o DPH pouze

v minimálním rozsahu, a to tak, že při pořízení dlouhodobého hmotného majetku do

spoluvlastnictví by bylo každému spoluvlastníku umožněno považovat svůj spoluvlastnický

podíl za samostatné zdanitelné plnění ve výši jeho podílu na pořizovací ceně. U provozních

výdajů by se postupovalo obdobně, případně by byla povinnost jednoho, který by uhradil

například celou opravu, přefakturovat spoluvlastníkům jejich podíl. U případných

uskutečněných plnění by fakturace odpovídala velikosti majetkového podílu jednotlivých

spoluvlastníků a samozřejmě by zákon měl upravit i možnost prodeje majetkového podílu.

Připouštím, že se jedná o závažnou problematiku, která bude řešitelná pouze se současnou

změnou účetních předpisů. Zajisté by to však podnikatelská veřejnost uvítala, protože v

současné době je tento problém řešitelný jedině založením dalšího společného podniku.

Vzhledem k tomu, že výkonová kapacita takového stroje bude především využívána

spoluvlastníky a případný podíl využití kapacity pro třetí osoby je sice malý, ale problém

obvyklých cen by se mohl, v případě založení obchodní společnosti pro využití jednoho stroje

dvěma spoluvlastníky, stát nepřekonatelný jak pro tuto společnost, tak i pro správce daně.

Takže to není nejvhodnější způsob, jak snížit výrobní náklady u případného spoluvlastníka,

ale navíc to znamená další nemalé režijní náklady, které je nutno vynaložit na založení a chod

této další společnosti.

- 162 -

18. Summary

The main objective of my thesis is a comparison between the value added tax (thereinafter

VAT) legislation in the Czech Republic and the Slovak Republic. In both states the new act

came into effect after joining the European Union because of the harmonization process on

communitarian law level.

The main reason for VAT harmonization in the European Union is to eliminate barriers to

international trade in the European Union. The tax harmonization is used as a tool to reach the

European Union goals, for example single market. The tax harmonization means the process

of approximation of national tax systems based on common rules. Council Directive

2006/112/EEC (thereinafter the Directive) is a chief representative of the communitarian law

regarding the VAT harmonization.

In the Czech Republic and in the Slovak Republic as well, the VAT system has been

established since 1993, when the turnover tax was replaced and when it was necessary to

approach Western European economics. Until 1st May 2004 the VAT was controlled

according to Act Law Nr. 558/1992 in the Czech Republic and it has been novelized

approximately 50 times, and in the Slovak Republic the VAT is controlled according to Act

Law Nr. 224/2004.

I mention a lot of judicative decisions of the Court of Justice of the European Union and of

the Supreme Administrative Court of the Czech Republic, which help to all subjects apply the

law and interpret incurred problems with regard to the Community Law.

With respect to above mentioned facts, both compared VAT acts are very similar as both

countries follow the Directive.

High-level similarity of VAT acts can be seen particularly in definition of VAT construction

elements such as a tax subject, a tax object, a tax base. The mechanisms how the VAT works

are similar in both countries, too. I can find some differences in tax administration and in the

act arrangement. The Slovak Act is more concise, and in my opinion more transparent and
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clear, because it has only about 88 articles. The Czech Act tries to detach the substantive and

procedural regulation, but it sometimes causes text disorganization.

The thesis has been written in accordance with legislation effective on 1st November 2012.
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