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1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své rigorózní práce si zpracovatelka zvolila právní úpravu jedné z daní naší
daňové soustavy, a to daně z přidané hodnoty. Zvolené téma považuji za aktuální
nejen s ohledem na poměrně četnou novelizaci základní právní úpravy, provedené
s pravidelnou přesností každý rok, ale především se jedná o problematiku harmonizace
našich právních předpisů s Unijním právem, kdy tato daň je harmonizována
v největším rozsahu ze všech daní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Zadání rigorózní práce na dané téma ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité
konkrétní, specifické problematiky. Zpracovatelka tak musela zvládnout danou materii
jak obecně, tak se musela zaměřit na problematiku, která souvisí pouze se specifickou
skupinou subjektů. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke
zvolenému tématu velmi dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury dokázala
použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního
členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy
metody zkoumání práva. Zpracovatelka použila v druhé části stručně metodu
historickou, zjišťovala tzv. ratio legis, tj. úmysl zákonodárce a jeho použití jako
interpretačního prostředku právní normy. V částech následujících převládá metoda
analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což
vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která
je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. V závěru jednotlivých částí
pak nalezneme i metodu komparativní, kdy autorka srovnává naší právní úpravu s
právní úpravou zahraniční - slovenskou.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do dvaceti částí, a to včetně úvodu, závěru, summary,
seznamu použitých zkratek a literatury. S ohledem na značný počet částí nepovažuji
za nezbytné uvádět jednotlivé části. Pouze konstatuji, že jednotlivé části na sebe
logicky navazují. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka hodnotí současnou
právní úpravu, uvádí úvahy de lege ferenda. Po formální stránce je práce rozčleněna
způsobem, který činí práci přehlednou. Jednotlivé části dostatečným způsobem
vystihují témata, která patří do problematiky předložené rigorózní práce.

4. Vyjád ření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná
a přitom se zpracovatelka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená
práce je čtivá a neobsahuje věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si

zpracovatelka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala
schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu
odborné literatury, ale i při sepsání vlastního textu
práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že autorka pracovala s více jak
čtyřiceti odbornými publikacemi a odbornými
články, na které v textu práce odkazuje formou
poznámek pod čarou. Mimoto zpracování práce
svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen
vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve
vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i
formální podobu citací.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zpracovala zvolené téma opravdu zdařile.
Vyhnula se popisu právní úpravy a zaměřila se na
téma nejprve v obecné rovině a následně v rovině
zcela konkrétní. Provedená analýza ve vztahu k
zadanému tématu je na dostatečné úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální splňuje požadavky kladené
na tento druh prací, tj. prokázat schopnost
autorky k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracované problematiky, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Prospěla.

V Praze dne 7.května 2012
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